ELCANA son mari lui dit : « Faites ce qui vous semblera bon et restez jusqu'à ce que vous ayez sevré l'enfant. Je prie le Seigneur d'accomplir sa parole. » Anne demeura donc et elle nourrit son fils de son lait, jusqu'à ce qu'elle l'eut sevré. Et lorsqu'elle l'eut sevré, elle prit avec elle trois veaux, trois boisseaux de farine et un vase plein de vin, et elle amena son fils à Silo dans la maison du Seigneur. Or l'enfant était encore tout petit. Ils le présentèrent à Héli, après avoir immolé un veau. Et Anne lui dit : « Je vous en prie, mon seigneur; aussi vrai que votre âme vit, je suis cette femme que vous avez vue ici prier le Seigneur. Je le suppliais pour cet enfant, et le Seigneur m'a accordé ma demande que je lui ai faite. C'est pourquoi je le lui confie pour tous les

mino cunctis diébus, quibus fúerit commodátus Dómino. Et adoravérunt ibi Dóminum.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui tecum in ómnibus, ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

jours où il sera confié au Seigneur. » Ils adorèrent donc le Seigneur en ce lieu.

℞. Je t'ai tiré de la maison de ton père, dit le Seigneur, et je t'ai établi pour paître le troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi dans tous les lieux où tu as marché, affermissant ton royaume pour toujours. ŷ. Je t'ai fait un nom puissant auprès du nom des grands qui sont sur la terre; et je t'ai donné un repos, à l'abri de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

MERCREDI

LEÇON I

De libro primo Regum

Du premier livre des Rois

Chapitre 2, 12-21

PORRO filii Heli, filii Béliat, nescientes Dóminum neque officium sacerdotum ad pópulum, sed quicumque immolasset victimam, veniebat puer sacerdotis dum coquerentur carnes, et habebat fuscínulam tridentem in manu sua et mittebat

OR les enfants d'Héli étaient des enfants de Béliat, qui ne connaissaient point le Seigneur, ni le devoir des prêtres à l'égard du peuple; car lorsque quelqu'un avait immolé une victime, le serviteur du prêtre venait pendant qu'on en faisait cuire la chair et, tenant à la main une fourchette à trois dents, il la

eam in lebétem vel in caldáriam aut in ollam sive in cácabum, et omne quod levábat fuscínula tollébat sacerdos sibi. Sic faciébant univérso Israéli veniéntium in Silo.

R̄. Peccávi super númerum arénæ maris, et multiplicáta sunt peccáta mea; et non sum dignus vidére altitúdinem cæli præ multitudíne iniquitátis meæ : quóniam irritávi iram tuam, * Et malum coram te feci. ŷ. Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó : et delíctum meum contra me est semper, quia tibi soli peccávi. Et.

mettait dans la chaudière ou dans le chaudron, dans la marmite ou dans le pot, et tout ce qu'il pouvait enlever avec la fourchette était pour le prêtre. Ils traitaient ainsi tout le peuple d'Israël qui venait à Silo.

R̄. Mes péchés sont plus nombreux que les grains de sable de la mer et ils se sont multipliés; et je ne suis pas digne de regarder la hauteur du ciel, à cause de la multitude de mes iniquités; car j'ai excité votre colère, * Et j'ai fait le mal en votre présence. ŷ. Car je connais mon iniquité et mon péché est sans cesse devant moi, parce que j'ai péché contre vous seul. Et.

LEÇON II

ETIAM, ántequam adolérerent ádipem, veniébat puer sacerdotis et dicébat immolánti : Da mihi carnem ut coquam sacerdoti; non enim accípiam a te carnem coctam sed crudam. Dicebátque illi immolans : Incendátur primum juxta morem hódie adeps, et tolle tibi quantumcúmque desíderat ánima tua. Qui

AVANT qu'on fît aussi brûler la graisse de la victime, le serviteur du prêtre venait et disait à celui qui immolait : « Donnez-moi de la chair, afin que je la fasse cuire pour le prêtre; car je ne recevrai point de vous de chair cuite, mais j'en veux de la crue. » Celui qui immolait lui disait : « Qu'on fasse auparavant brûler la graisse selon la coutume, et après cela prenez de la chair autant que

respondens aiébat ei : Nequáquam; nunc enim dabis, alióquin tollam vi. Erat ergo peccátum puerórum grande nimis coram Dómino, quia retrahébant hómines a sacrificio Dómini.

R. Exaudísti, Dómine, orationem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : * Bénedic et sanctifica domum istam in sempitérnum, Deus Israél. ŷ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

SAMUEL autem ministrábat ante faciém Dómini, puer accinctus ephod líneo. Et tunicam parvam faciébat ei mater sua, quam afferébat statútis diébus ascéndens cum viro suo ut immoláret hóstiam solémnem. Et benedixit Heli Elcanæ et uxóri ejus dixitque ei : Reddat tibi Dóminus semen de

vous en voudrez. » Mais le serviteur lui répondait : « Non; vous en donnerez immédiatement ou j'en prendrai par force. » Et ainsi le péché de ces fils d'Héli était très grand devant le Seigneur, parce qu'ils détournaient les hommes du sacrifice du Seigneur ¹.

R. Seigneur, vous avez exaucé la prière de votre serviteur, pour que je bâtisse un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure pour toujours, ô Dieu d'Israél. ŷ. Seigneur, qui gardez l'alliance avec vos serviteurs qui marchent devant vous selon tout leur cœur. Bénissez.